
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД ГАЛИЧ 

 КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

___________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

30.08.2024 год                                                                                                                        №  154 

 

О проведении  школьного этапа 

всероссийской олимпиады  

школьников 

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 

ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» ( с изменениями и дополнениями),приказом приказом Федеральной службы по 

надзору в сфере образования и науки от 26 августа 2022 года № 924 (ред. От 16.02.2023) « Об 

утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при 

проведении государственной итоговой аттестации по образовательным предметам основного 

общего и среднего образования, всероссийской олимпиады школьников и олимпиад 

школьников»,приказом Департамента образования и науки Костромской области от 26 августа 

2024  года № 1209  «О проведении школьного  этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году»  

приказываю: 

 

1. Утвердить положение об организации и проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024 – 2025 учебном году согласно приложению №1. 

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

всероссийского этапа школьников (далее – Организационно- технологическая модель) 

2024-2025 учебного года (Приложение № 3). 

3. Утвердить состав оргкомитета: 

Председатель:  

Соколова Е.Б., и.о.директора МУ ИМЦ. 

Члены:  

     Цветкова Ю.А, заместитель директора по УВР МОУ СОШ №4; 

     Залецкая С.Е., заместитель директора по УВР МОУ лицея №3; 

     Изотова Е.А., заместитель директора по УВР МОУ гимназии №1; 

     Туманова Е.В., заместитель директора по УВР МОУ СО школы №2. 

4. Утвердить состав апелляционной комиссии: 

Председатель:  

Иванова Е.В., начальник отдела образования. 

Члены:  

Цветкова Ю.А, заместитель директора по УВР МОУ СОШ №4; 

Залецкая С.Е., заместитель директора по УВР МОУ лицея №3; 

Изотова Е.А., заместитель директора по УВР МОУ гимназии №1; 

Туманова Е.В., заместитель директора по УВР МОУ СО школы №2. 

 



5. Руководителям общеобразовательных организаций: 

5.1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 5 – 11 классов  в 

следующие сроки: 

1 Экология 13 сентября 

2 Немецкий язык 16 сентября 

3 Английский язык 18 сентября 

4 География 20 сентября 

5 Литература 23 сентября 

6 Основы безопасности и защиты Родины 27сентября 

7 Право 30 сентября 

8 Труд (Технология) 03 октября 

9 История 07 октября 

10 Русский язык 14 октября 

11 Обществознание 17 октября 

12 Физкультура 21 октября 

13 Экономика 25 октября 

 

5.2.  В соответствии с Соглашением о сотрудничестве с Образовательным Фондом «Талант и 

успех» в области проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2024 

году провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам: физика, биология, химия, астрономия, математика и 

информатика с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы Образовательного 

центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - на 

платформе «Сириус Курсы»)  в следующие сроки: 

 

        Предмет Класс Дата проведения 

Астрономия 5-11 25 сентября 

Физика 7-11 2 октября 

Биология 5-6 9 октября 

Биология 7-11 8 октября 

Математика 4-6 16 октября 

Математика  7-11 15 октября 

Химия 7-11 18 октября 

Информатика 5-11 23 октября 

 

5.3.  Провести школьный этап олимпиады по русскому языку для 4 классов с 12 сентября по 

31 октября 2024 года. 

5.4. Обеспечить при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

соблюдение санитарно-эпидемиологических требований в образовательных организациях. 

5.5. Обеспечить участие общественных наблюдателей, аккредитованных для проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников.  

5.6. Назначить ответственных лиц, обеспечивающих конфиденциальность информации 

(тексты заданий, решения, критерии оценивания) школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников. 



5.7.   Предоставить до 31 октября 2024 года отчет о проведении школьного этапа 

олимпиады по предметам (приложение 2).  

5.8.  Провести работу по освещению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на сайте образовательной организации и средствах массовой информации, сети Интернет. 

 

6.  Ответственность за выполнение данного приказа возложить на Соколову Е.Б.,  и.о. 

директора МУ ИМЦ. 

 

7. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации городского округа – 

город Галич Костромской области                                                       Е.В.Иванова 



Приложение  1 

к приказу отдела образования 

администрации городского округа 

– город Галич Костромской 

области  от 30.08.2024 № 154 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об организации и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном году 

1. Настоящее положение об организации и проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в 2024 - 

2025 учебном году (далее - положение) разработано в соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства образования и науки Российской Федерации 27 ноября 2020 года № 

678 (далее - Порядок). Школьный этап всероссийской олимпиады школьников (далее 

- Олимпиада) проводится по разработанным школьными предметно - методическими 

комиссиями   заданиям,   основанными   на   содержании образовательных программ 

начального общего, основного   общего   и   среднего  общего образования углубленного 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 4-11 классов (далее - 

олимпиадные задания). 

2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся 

творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний. 

3. Олимпиада проводится по следующим   общеобразовательным 

предметам: русский язык, литература, история, обществознание, право, математика, 

информатика, физика, химия, биология,   экология,   география,   астрономия, 

экономика, технология, английский язык, немецкий язык, физическая культура, 

основы безопасности жизнедеятельности - для обучающихся 5-11 классов; русский 

язык и математика - для обучающихся 4 классов. 

4. Продолжительность Олимпиады устанавливается в соответствии с 

методическими рекомендациями предметно-методических комиссий. 

5. Организатором   школьного   этапа   Олимпиады   являются 

образовательные организации (далее – организатор школьного этапа Олимпиады). 

6. Организатор школьного этапа олимпиады: 

- заблаговременно информирует обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, а также об утвержденных требованиях к 

организации и проведению школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

- обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об 

ознакомлении с настоящим Порядком (форма заявления прилагается) и о согласии на 

сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных 

данных своих несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том 



числе в   информационно-телекоммуникационной   сети   «Интернет» (далее — сеть 

«Интернет») (формы согласия прилагаются); 

- руководствуется приказом отдела образования о сроках и месте проведения 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету; 

- формирует оргкомитет школьного этапа Олимпиады и утверждает приказом 

его состав; 

- формирует жюри школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

- формирует школьные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету (из состава школьных методических объединений) и 

утверждает приказом отдела образования их составы; 

- обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, несет 

установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их 

конфиденциальность; 

- определяет квоты победителей и призеров школьного этапа Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

- утверждает результаты школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг   призеров 

школьного этапа Олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети 

«Интернет». 

7. Организатор Олимпиады устанавливает квоты победителей и призеров 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету: 

 победителем и призером школьного этапа Олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету считать участника, набравшего не менее 50 

процентов от максимально возможного количества баллов по итогам оценивания 

выполненных олимпиадных заданий; 

 победителем считать участника, набравшего наибольшее количество 

баллов, составляющее не менее 50 процентов от максимально возможных (при 

одинаковом количестве баллов определяются несколько победителей), призерами 

школьного этапа Олимпиады в рамках квоты признаются   следующие   за 

победителем участники, набравшие баллы, от максимально возможного количества 

баллов по итогам оценивания выполненных олимпиадных заданий по конкретному 

общеобразовательному предмету; 

 количество победителей и призеров   школьного   этапа   Олимпиады 

может составлять не более 40 % от общего количества участников, количество 

победителей школьного этапа олимпиады не более 8 % от общего числа участников 

школьного этапа по каждому общеобразовательному предмету. 

          8.  Для проведения школьного этапа Олимпиады   создаются оргкомитет и жюри. 

        9. Состав оргкомитета    школьного этапа  олимпиады  по каждому образовательному 

предмету формируется из числа педагогических работников  общеобразовательной 

организации. 

Функции оргкомитета школьного этапа Олимпиады 

10  Оргкомитет школьного этапа Олимпиады выполняет следующие функции: 

 осуществляет тиражирование олимпиадных заданий в присутствии 

аккредитованного общественного наблюдателя; 



 организует предусмотренные Олимпиадой состязания в строгом 

соответствии с настоящими Требованиями; 

 до начала школьного этапа Олимпиады инструктирует участников 

Олимпиады: о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а также о 

времени и месте ознакомления с результатами олимпиады; 

 осуществляет кодирование (обезличивание) и декодирование 

олимпиадных работ участников школьного этапа Олимпиады; 

 отвечает за жизнь и здоровье участников в период проведения 

школьного этапа Олимпиады; 

 обеспечивает помещения, в которых проводятся олимпиады, 

материально- техническими средствами в строгом соответствии с настоящими 

Требованиями. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать 

равные условия и соответствовать действующим на момент проведения олимпиады 

санитарно - эпидемиологическим правилам и нормам; 

 обеспечивает Жюри помещением для работы (кабинетами для проверки 

работ и кабинетами для показа работ) и канцелярскими принадлежностями; 

 организует дежурство во время проведения школьного   этапа 

Олимпиады, показа работ и апелляций; 

 обеспечивает оказание медицинской помощи участникам школьного 

этапа Олимпиады в случае необходимости; 

 рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

школьного этапа Олимпиады; 

 заносит индивидуальные результаты участников школьного этапа 

Олимпиады в рейтинговую таблицу результатов участников Олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - 

рейтинг). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном 

порядке; 

 располагают протоколы жюри школьного   этапа   Олимпиады   по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 

общеобразовательного учреждения в сети «Интернет» в день проверки Олимпиады; 

 награждает победителей и призеров школьного этапа Олимпиады 

поощрительными грамотами. 

Функции жюри школьного этана Олимпиады 

11. Состав жюри школьного этапа Олимпиады формируется из числа 

педагогических работников образовательной организации и утверждается приказом. 

              12. Жюри школьного этапа Олимпиады: 

 принимает для оценивания   закодированные   (обезличенные) 

олимпиадные работы участников школьного этапа Олимпиады; 

 оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с 

утвержденными критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных 

заданий (проверка и оценка работ участников школьного этапа Олимпиады 

осуществляется в день проведения Олимпиады, по каждому общеобразовательному 

предмету согласно утвержденного графика проведения олимпиады по образовательному 

предмету); 

 все пометки в работе участника школьного этапа Олимпиады члены 



жюри делают красными чернилами; 

 определяет победителей и призеров школьного этапа Олимпиады на 

основании   рейтинга по каждому общеобразовательному предмету и   в соответствии 

с квотой, установленной организатором школьного этапа Олимпиады ; 

 оформляет и представляет организатору школьного этапа Олимпиады 

результаты Олимпиады (протоколы) для их утверждения; 

 рассматривает очно апелляции участников Олимпиады; 

 составляет и представляет организатору школьного этапа Олимпиады 

аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету. 

 

Проведение школьного этапа Олимпиады 

Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников с 12 сентября по 31 

октября 2024 года. 

13. Все участники Олимпиады перед   началом   школьного   этапа Олимпиады 

проходят регистрацию. 

14. Каждому участнику   Олимпиады   должно   быть   предоставлено отдельное 

рабочее место, оборудованное в соответствии с Требованиями к проведению 

школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. Все 

рабочие места участников Олимпиады должны обеспечивать участникам Олимпиады 

равные условия, соответствовать действующим на момент проведения Олимпиады 

санитарно - эпидемиологическим правилам и нормам. Во всех «рабочих» аудиториях 

должны быть часы, поскольку выполнение заданий требует контроля времени. 

15. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора Олимпиады проводят инструктаж участников 

Олимпиады:   информируют    о    продолжительности Олимпиады, порядке подачи 

апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с Олимпиады, а 

также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады. 

16. До начала   школьного   этапа   Олимпиады   дежурный   по   аудитории 

предлагает участникам оставить личные вещи в специально определенном месте, 

рассаживает участников Олимпиады по одному за парту, предупреждает, что работа 

должна быть выполнена только ручкой с синими или черными   чернилами, объявляет 

регламент школьного этапа Олимпиады   (о   продолжительности Олимпиады, порядке 

подачи апелляций о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с 

Олимпиады, а также о времени и месте ознакомления с результатами Олимпиады), 

сверяет количество сидящих в аудитории с количеством участников в списках. 

17. Дежурные по аудитории не должны комментировать задания. Вопросы по 

содержанию заданий от участников Олимпиады не принимаются. 

18. Титульный лист бланка ответа на олимпиадные задания подписывается 

разборчивым почерком с указанием Ф.И.О. участников в именительном падеже, на 

самом бланке пометки не допускаются. 

19. Во время проведения школьного этапа Олимпиады участники 

Олимпиады: 

 должны соблюдать Порядок проведения всероссийской олимпиады 

школьников и настоящие Требования; 

 не   вправе    общаться    друг    с    другом,    свободно    перемещаться    по 

аудитории; 



 запрещается пользоваться справочной литературой (кроме указанных в 

настоящем Положении   об организации и проведении школьного этапа Олимпиады 

по конкретному общеобразовательному предмету), собственной бумагой, 

электронными вычислительными средствами или средствами связи; 

 необходимо строго следить за тем, чтобы участники не пользовались 

мобильными телефонами во время выполнения заданий Олимпиады. Участники 

должны быть предупреждены перед началом конкурсов (во время общего 

инструктажа), что пользование мобильным телефоном или справочной литературой 

влечет аннулирование результатов олимпиады; 

 участники Олимпиады во время выполнения заданий могут выходить 

из аудитории только в сопровождении дежурного, при этом запрещается выносить 

из аудитории задания и бланки ответов. 

 Олимпиада проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

 В случае нарушения участником олимпиады Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников и п. 19 настоящего Положения по каждому 

общеобразовательному предмету, представитель организатора Олимпиады вправе 

удалить данного участника школьного этапа Олимпиады из аудитории, составив акт 

об удалении участника Олимпиады. 

 Участники школьного этапа Олимпиады, которые были удалены, 

лишаются права дальнейшего участия в Олимпиаде по данному 

общеобразовательному предмету в текущем году. 

 

Организация общественного наблюдения 

 

20.     С   целью   осуществления   общественного   контроля   за   соблюдением 

объективности и открытости при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников аккредитуются общественные наблюдатели. 

 Аккредитация граждан в качестве общественных наблюдателей осуществляется 

Департаментом образования и науки Костромской области по их личным заявлениям с 

указанием населенного пункта, конкретного места (пункта) проведения школьного этапа 

олимпиады по одному или нескольким учебным предметам. 

 Общественные наблюдатели имеют право: 

 осуществлять наблюдение за   проведением   школьного   этапа 

Олимпиады; 

 присутствовать на всех этапах Олимпиады (при   получении 

олимпиадных материалов, проведении инструктажа участников, вскрытии пакетов с 

олимпиадными заданиями, при выполнении олимпиадных   заданий   в   аудиториях, 

при сдаче олимпиадных работ участниками, при шифровке работ, при проверке 

работ, при автоматическом составлении протокола, при дешифровке работ, при 

подписании протоколов членами жюри, при проведении процедуры показа работ и 

апелляции). 

Общественный наблюдатель обязан: 

 иметь при себе документ, удостоверяющий личность, и удостоверение 

общественного наблюдателя; 

 незамедлительно информировать организаторов олимпиады о 

нарушениях; 

 соблюдать установленный порядок проведения; 



 получить отметку в приложении к удостоверению общественного 

наблюдателя о дате и времени посещения места проведения Олимпиады. 

Общественный наблюдатель не вправе: 

 нарушать ход проведения Олимпиады; 

 оказывать содействие или отвлекать обучающихся при выполнении ими 

олимпиадных работ; 

 использовать средства связи в местах проведения Олимпиады. 

 

Процедура анализа работ 

21.   Основная цель процедуры анализа заданий - знакомство участников школьного 

этапа Олимпиады с основными идеями решения каждого из предложенных заданий, 

а также с   типичными   ошибками,   допущенными участниками Олимпиады при 

выполнении заданий, знакомство с критериями оценивания. 

 

Процедура проведения показа работ и апелляции 

22. Показ работ осуществляется на следующий день после проверки олимпиадных 

заданий школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. 

 В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники 

школьного этапа Олимпиады вправе подать заявление на апелляцию о несогласии с 

выставленными баллами в жюри соответствующего этапа олимпиады (приложение). 

 Заявление на апелляцию принимается в течение 1 (одного) часа после окончания 

показа работы участника школьного этапа Олимпиады (форма заявления на 

апелляцию прилагается). 

 Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника школьного 

этапа Олимпиады и (или) в присутствии родителей (законных представителей). 

   Для проведения апелляции создается апелляционная комиссия из состава 

членов жюри и оргкомитета (не менее трех человек). 

            Критерии и методика оценивания олимпиадных заданий не могут быть предметом 

апелляции и пересмотру не подлежат. 

            Решения апелляционной комиссии   принимаются   простым большинством 

голосов от списочного состава комиссии. В случае равенства голосов председатель 

комиссии имеет право решающего голоса. Решения апелляционной комиссии являются 

окончательными и пересмотру не подлежат. 

             Работа апелляционной комиссии оформляется протоколами, которые 

подписываются председателем и всеми членами комиссии. По результатам 

рассмотрения апелляции жюри соответствующего этапа Олимпиады принимает 

решение об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов или об 

удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

              При проведении школьного этапа с использованием компьютеров апелляция не 

предусмотрена, так как проверка проводится в автоматическом формате. 

              Работы участников школьного этапа Олимпиады упаковываются и архивируются. 

Срок хранения работ - 1 год. 

Подведение итогов школьного этана Олимпиады 

 

27. Для школьного этапа Олимпиады победители и призеры определяются отдельно по 



параллелям: 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классы. 

              Победители и призеры школьного этапа Олимпиады определяются по 

результатам набранных баллов за выполнение олимпиадных заданий. Итоговый 

результат каждого участника подсчитывается как сумма баллов за выполнение 

каждого олимпиадного задания школьного этапа Олимпиады. 

              Окончательные результаты участников школьного этапа Олимпиады 

фиксируются в итоговой таблице, представляющей собой ранжированный список 

участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов. Участники с 

одинаковыми баллами располагаются в алфавитном порядке. На основании итоговой 

таблицы и в соответствии с квотой, установленной организатором, жюри определяет 

победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

               Окончательные итоги школьного этапа Олимпиады подводятся на 

заключительном заседании жюри после завершения процесса рассмотрения всех 

поданных участниками апелляций. 

                Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются 

поощрительными грамотами.



В оргкомитет школьного и муниципального 

этапов всероссийской олимпиады 

школьников по 

общеобразовательному предмету 

_____________________________________ 

обучающегося _____________ класса 

__________________________________ 

(полное название образовательной 

организации) 

 

 

 (фамилия, имя, отчество) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою дочь (подопечную) 

________________ _______________________________________________________ , 

обучающегося _________ класса 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

наименование 

общеобразовательной организации 

к участию во Всероссийской олимпиаде школьников в учебном году по 

следующим предметам: 

 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки   Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678, ознакомлен(а). 

 

 

 

 

  / / 

 

Дата Подпись Расшифровка



СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

 

Я, __________________________________________________________________________ , 

(ФИО полностью) 

проживающий (ая) по адресу:    ______________________________________________ 

Подтверждаю ознакомление с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденного приказом Министерства образования и   науки 

Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка 

проведения всероссийской олимпиады школьников», согласно статье 9 

Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах 

даю согласие 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательной организации - место обучения участника 

олимпиады) расположенному по 

адресу:_________________________________________________ 

 

(юридический адрес образовательной организации) 

 

на обработку моих персональных данных с использованием средств автоматизации, 

а также без использования таких средств с целью организации и проведения 

школьного, муниципального, регионального   и   заключительного   этапов 

всероссийской олимпиады школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие мне персональные данные:   фамилия,   имя,   отчество, 

дата рождения, сведения об основном документе, удостоверяющем личность (серия, 

номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, адрес фактического проживания, 

электронный адрес, контактный телефон. Разрешаю также обработку в указанных 

выше целях сведений об образовательной организации и классе, иных сведений, 

содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на   осуществление   действий   в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая: сбор, запись, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),   извлечение, 

использование,   передачу   (распространение,    предоставление,    доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

класс обучения, результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в 

олимпиадной работе; разрешаю публикацию указанных   общедоступных 

персональных данных, а также олимпиадной работы моего ребенка (подопечного), в 

том числе посредством информационнотелекоммуникационной сети Интернет в 

целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку   с 

моим участием, безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних 



и внешних коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и 

подведении итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку моих персональных данных третьим лицам, а 

также передавать все вышеуказанные персональные   данные   третьим   лицам, 

включая муниципальные органы управления образованием. 

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения 

итогов всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка   указанных 

в настоящем согласии моих персональных данных может быть продолжена 

организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости достижения 

целей, указанных в настоящем   согласии.   Отзыв   настоящего   согласия 

осуществляется предоставлением в 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательной организации - место обучения участника 

олимпиады) 

письменного заявления об отзыве согласия на обработку персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение моих 

персональных данных будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения моих персональных данных обязуюсь сообщать об этом в 

десятидневный срок. 

 

 

 

 

 

  / / 

 

Дата Подпись Расшифровка 



СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных 

Я , 

(ФИО полностью) 

проживающий (ая) по адресу: ________________________________________________ на 

основании______________________________________________________________ 

(реквизиты доверенности или иного подтверждающего документа - для не родителей) 

являясь родителем (законным представителем) 

_______________________________________________________________________ 

(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 

проживающего по адресу     _____________________________    ___________________ 

Подтверждаю ознакомление с Порядком   проведения   всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства   образования   и 

науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», согласно статье 9 

Федерального закона «О персональных данных» по своей воле и в своих интересах 

даю согласие 

_________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательной организации - место обучения участника 

олимпиады) 

расположенному   по   адресу:   ________________________________________________ 

(юридический адрес образовательной организации) 

па обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) с использованием 

средств автоматизации, а также без использования таких средств с целью 

организации и проведения школьного, муниципального, регионального и 

заключительного этапов всероссийской олимпиады школьников. 

В соответствии с данным согласием могут быть предоставлены для обработки 

следующие принадлежащие моему ребенку (подопечному) персональные данные: 

фамилия, имя, отчество, дата рождения, сведения об основном документе, 

удостоверяющем личность (серия, номер, кем и когда выдан), адрес регистрации, 

адрес фактического проживания, электронный   адрес,   контактный   телефон. 

Разрешаю также обработку в указанных выше целях сведений об образовательной 

организации и классе, иных сведений, содержащихся в олимпиадной работе. 

Настоящее согласие предоставляется на   осуществление   действий   в 

отношении персональных данных моего ребенка   (подопечного),   которые 

необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая: сбор, 

запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение. 

Разрешаю использовать в качестве общедоступных персональных данных: 

фамилию, имя, отчество, дату рождения, сведения об образовательной организации, 

класс обучения, результаты участия в олимпиаде, сведения, содержащиеся в 

олимпиадной работе; разрешаю публикацию   указанных   общедоступных 

персональных данных, а также олимпиадной работы моего ребенка (подопечного), в 

том числе посредством информационно- телекоммуникационной сети Интернет в 

целях, указанных в настоящем согласии. 

Разрешаю организаторам олимпиады производить фото- и видеосъемку моего 



ребенка (подопечного), безвозмездно использовать фото- и видеоматериалы во внутренних 

и внешних коммуникациях - в информационных материалах о ходе проведения и 

подведении итогов всероссийской олимпиады школьников. 

Разрешаю поручать обработку персональных данных моего ребенка (подопечного) 

третьим лицам, а также передавать все вышеуказанные персональные данные третьим 

лицам, включая муниципальные органы управления образованием. 

Настоящее согласие выдано на время организации, проведения и подведения итогов 

всероссийской олимпиады школьников. Принимаю, что обработка указанных в 

настоящем согласии персональных данных моего ребенка (подопечного) может быть 

продолжена организаторами олимпиады и третьими лицами в случае необходимости 

достижения целей, указанных в настоящем согласии. 

Отзыв       настоящего       согласия       осуществляется       предоставлением       в 

_________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 

(полное наименование образовательной организации - место обучения участника 

олимпиады) письменного заявления об отзыве согласия на обработку 

персональных данных. 

Настоящим принимаю, что при отзыве согласия уничтожение персональных данных 

моего ребенка (подопечного) будет осуществлено в тридцатидневный срок, если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

В случае изменения персональных данных моего ребенка (подопечного) обязуюсь 

сообщать об этом в десятидневный срок. 

 

 

  / / 

 

Дата Подпись Расшифровка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  2  

к приказу отдела образования администрации  

городского округа – город Галич Костромской области 

от 30.08.2024 года № 154 

 

 

 

 

 

                       Информация о кол-ве участников школьного этапа по предмету  ____________ 

 

 Общее 

кол-во 

Классы 

4 5 6 7 8 9 10 11 

Количество участников          

Кол-во победителей и 

призеров  

         

Кол-во дипломов 

победителя 

         

Кол-во дипломов 

призера 

         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  3  

к приказу отдела образования администрации  

городского округа – город Галич Костромской области 

от 30.08.2024 года № 154 

 

Организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа ВсОШ 2024-2025 учебного года 

№ Содержание работы Ответственные Сроки исполнения 

1. 

Формирование оргкомитета 

школьного этапа олимпиады и 

утверждение его состава 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

До 30 августа 2024 

года 

2. 

Формирование жюри школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и 

утверждение их составов 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

До 30 августа 2024 

года 

3. 

Формирование апелляционной 

комиссии олимпиады и утверждение 

ее состава 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

До 30 августа 2024 

года 

4. 

Формирование предметно-

методических комиссий олимпиады и 

утверждение её состава 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

До 30 августа 2024 

года 

5. 

Утверждение требований к 

организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

До 6 сентября 2024 

года 

6. 

Обеспечение хранения олимпиадных 

заданий для школьного этапа 

олимпиады до их передачи 

организатору школьного этапа 

Образовательные 

организации 

До передачи их 

оргкомитету 

школьного этапа 

олимпиады 

7. 

Информирование руководителей 

образовательных организаций, 

обучающихся и их родителей 

(законных представителей) о сроках и 

местах проведения школьного этапа 

олимпиады, о порядке проведения 

всероссийской олимпиады 

школьников и требованиях к 

организации и проведению школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

За 10 календарных 

дней до проведения 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

8. 

Создание специальных условий для 

участников школьного этапа 

олимпиады с ОВЗ и детей- инвалидов 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

До 12 сентября 2024 

года 

9. 

Обеспечение сбора и хранения 

заявлений родителей (законных 

представителей) обучающихся, 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

За 3 календарных дня 

до начала проведения 

олимпиады по 



заявивших о своем участии в 

олимпиаде, согласий на обработку 

персональных данных 

каждому 

общеобразовательному 

предмету. Хранение 1 

год. 

10. 

Обеспечение организации и 

проведения школьного этапа 

олимпиады 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

Сентябрь –октябрь 

2024 года 

11. 

Формирование шифровальной группы 

школьного этапа олимпиады из числа 

сотрудников мест проведения 

олимпиады и утверждение её состава 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

До начала проведения 

олимпиады 

12. 

Создание условий, обеспечивающих 

жизнь и здоровье участников 

олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

Во время проведения 

школьного этапа 

13. 

Ознакомление членов жюри 

школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету с Требованиями к 

проведению школьного этапа 

олимпиады школьников по каждому 

общеобразовательному предмету на 

2024-2025 учебный год 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

До 12 сентября 2024 

года 

14. 

Инструктаж участников олимпиады 

председателем и членами жюри 

школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

Жюри школьного 

этапа олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

До начала проведения 

олимпиады 

15. 

Распределение участников олимпиады 

по аудиториям, в соответствии с 

классами учащихся 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

До начала проведения 

олимпиады 

16. 
Сбор олимпиадных работ и передача 

их шифровальной группе 

Оргкомитет 

школьного этапа 

олимпиады 

День проведения 

проведения 

олимпиады 

17. 

Осуществление кодирования 

(обезличивания) олимпиадных работ 

участников школьного этапа 

олимпиады 

Шифровальная группа 
После завершения 

олимпиады 

18. 

Составление акта передачи 

обезличенных олимпиадных работ на 

проверку председателю жюри 

школьного этапа олимпиады 

Шифровальная группа 
После завершения 

олимпиады 

19. 

Проверка обезличенных работ 

согласно методике в критериям 

оценивания заданий 

Жюри школьного 

этапа по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее 2-х дней 

после проведения 

олимпиады 

20. 

Составление сводного протокола, 

отражающего результаты олимпиады 

и передача олимпиадных работ 

Жюри школьного 

этапа по каждому 

общеобразовательному 

Не позднее 2-х дней 

после проведения 

олимпиады 



шифровальной группе по акту приема-

передачи 

предмету. 

Шифровальная группа 

21. 
Декодирование олимпиадных работ и 

составление сводной ведомости 
Шифровальная группа 

Не позднее 2-х дней 

после проведения 

олимпиады 

22. 

Предоставление олимпиадных работ и 

сводной ведомости жюри школьного 

этапа по каждому 

общеобразовательному предмету 

Шифровальная группа 

Не позднее 2-х дней 

после проведения 

олимпиады 

23. 

Представление результатов 

олимпиады (протоколы) в отдел 

образования администрации 

городского округа города Галич 

Жюри школьного 

этапа 

Не позднее 2-х дней 

после проведения 

олимпиады 

24. 

Оглашение предварительных 

результатов школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Председатель жюри по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее 2-х дней 

после проведения 

олимпиады 

25. Прием апелляций 

Апелляционная 

комиссия по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее 

следующего дня после 

объявления 

предварительных 

результатов 

26. 
Рассмотрение апелляций и 

составление протокола 

Апелляционная 

комиссия по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее одного дня 

после подачи апеляции 

27. 

Определение квоты победителей и 

призеров школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

До 1 ноября 2024 года 

28. 

Составление итоговой ведомости и 

предоставление для окончательных 

результатов школьного этапа 

олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

Жюри по каждому 

общеобразовательному 

предмету 

Не позднее 5-ти дней 

после проведения 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

29. 

Утверждение результатов школьного 

этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету 

(рейтинг победителей и рейтинг 

призеров школьного этапа 

олимпиады) и публикация их на своем 

официальном сайте в сети 

«Интернет», в том числе протоколы 

жюри школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

Не позднее 5-ти дней 

после проведения 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

30. 
Передача результатов школьного 

этапа олимпиады по каждому 

Отдел образования 

администрации 

В течении 5-ти дней 

после проведения 



общеобразовательному предмету городского округа 

города Галич 

олимпиады по 

каждому 

общеобразовательному 

предмету 

31. 

Передача олимпиадных работ 

школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному 

предмету 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

Согласно графику 

проведения школьного 

этапа олимпиады 

школьников 

32. 

Составление и предоставление в орган 

местного самоуправления, 

осуществляющий управление в сфере 

образования, аналитического отчёта о 

результатах выполнения олимпиадных 

заданий школьного этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному 

предмету. 

Отдел образования 

администрации 

городского округа 

города Галич 

Ноябрь 2024 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


